

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) trên địa bàn xã Tân Thành

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện về triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023), Kế hoạch số 96-KH/ĐU, ngày 07/03/2023 của Đảng ủy xã Tân Thành về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023), UBND xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền; quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay; Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm quán triệt sâu sắc, toàn diện tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị, sức mạnh con người Việt Nam.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với hình thức, quy mô phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm trang trọng, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa rộng, gắn với hoạt động văn hóa, văn nghệ và các sự kiện lịch sử, văn hóa, chính trị quan trọng của đất nước, của huyện và cơ sở; tạo không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của ngành văn hóa, của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền

+ Ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn to lớn, lâu bền của Đề cương, kết quả thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là quan điểm của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021 và tinh thần thông điệp của Hội thảo Quốc gia

“Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người trong thời kỳ mới” ngày 29/11/2022.

+ Thời gian, nội dung Chương trình nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 80 năm “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) và phim tài liệu “80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sản xuất do Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức tiếp sóng.

+ Sự phát triển của văn học, nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn. Các tác phẩm nghệ thuật có giá trị về đề tài ca ngợi quê hương, đất nước, văn hóa, con người Việt Nam, con người Lạng Sơn...

- Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan về chủ đề “80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam” bằng cách treo các băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính trên địa bàn xã.

Tuyên truyền đậm nét trên hệ thống loa truyền thanh, các phương tiện thông tin đại chúng (zalo, facebook ...), trang thông tin điện tử xã, qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, chi hội, chi đoàn, qua các cuộc họp thôn.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2023

2. Phát động hưởng ứng tham gia cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức

- **Nội dung:** Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tham gia cuộc thi Tìm hiểu về Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa xã hội xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam”.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với UBND xã, UBND huyện sau khi kết thúc các hoạt động và khi có yêu cầu.

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về bối cảnh ra đời, ý nghĩa lịch sử và giá trị lý luận, thực tiễn của “Đề cương về văn hóa Việt Nam”; quá trình vận dụng, phát triển những tư tưởng cốt lõi của Đề cương trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng nhằm xây dựng và

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững. Tuyên truyền, vận động hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

4. Các thôn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương về văn hóa Việt Nam*” với các hình thức phù hợp, đạt hiệu quả. Chú trọng tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn to lớn, lâu bền của Đề cương và kết quả thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong nhân dân.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy

Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn to lớn, lâu bền của Đề cương và kết quả thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam và và Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương về văn hóa Việt Nam*” (1943 - 2023) của UBND xã Tân Thành. Đề nghị các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- UBMTTQ, các TCCT-XH xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Quang Vinh